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INTRODUCTION

The entry of Regulation 1/20031 into force marks the start of an era of EU competition

law also known as “modernization”. Partly influenced by the regime in the United States,

the enforcement of rules protecting undistorted competition across the European Union

changed dramatically. Among other changes, Regulation 1/2003 equipped the European

Commission with a modified set of enforcement tools, including a power to adopt

decisions making commitments offered by companies suspected of breaching Article 101

or Article 102 of the TFEU legally binding. Commitment decisions are an alternative to

prohibition decisions and should serve the Commission for a more rapid solution to

competition issues identified by the Commission.2 Although commitment decisions were

initially expected to be an instrument of antitrust enforcement which would be used only

in exceptional cases3 they have been used heavily by the Commission over the past 13

years since Regulation 1/2003 came into effect, becoming the number one enforcement

tool in Commission´s disposal save from the cases of hardcore cartels.4 Albeit

unanticipated at first, the success of commitment decisions is not surprising, considering

the advantages it brings both to the Commission and to the companies.

The objective of this thesis is to evaluate the practice of adopting commitment decisions

based on two fundamental criteria – effectiveness and legal certainty.56 The effectiveness

of the resolution of anticompetitive concerns lays in the heart of antitrust enforcement

1 Council Regulation 1/2003 of 16 December 2002 on the implementation of the rules on competition laid

down in Articles 81 and 82 of the Treaty [2003] OJ L 1/1.
2 Case C-441/07 P, Commission/Alrosa [2010] ECR I-5949, para. 35.
3 See, to that end, TEMPLE JANG, J., ‘Commitment Decisions and Settlements with Antitrust Authorities

and Private Parties under European Antitrust Law’ in: Barry Hawk (eds), International Antitrust Law and

Policy: Fordham Corporate Law 2005, [2006], chap. 13, p. 270.
4 For an overview of Commission’s decisions (excluding hard-core cartel cases) see Chart 1. on page 30 of

this thesis.
5 According to Italianer, “Effectiveness, proportionality and legal certainty are the guiding principles in all

our remedies cases.“ see ITALIANER, A., speech at Charles River Associates Annual Conference in

Brussels, 5. 12. 2012, “Legal certainty, proportionality, effectiveness: the Commission´s practice on

remedies”, accessible at http://ec.europa.eu/competition/speeches/text/sp2012_07_en.pdf.
6 As the author will explain in more detail in chapter 4 of this thesis, the issue of proportionality of

commitments will be addressed while assessing effectiveness, as the author deems the principle of

proportionality a principle, which serves as a direct limit of Commission while assessing the effectiveness

of commitments. The principle of legal certainty, on the other hand, does not serve as a direct corrective –

the Commission should consider it while choosing which path it will follow in a particular case: a

prohibition decision or a commitment decision.

http://ec.europa.eu/competition/speeches/text/sp2012_07_en.pdf
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after the entry into force of Regulation 1/2003.7 Built on this presumption, the first aim

of this thesis is to define and explore features contributing to the effectiveness of

commitment decisions and to analyse the limits of the effectiveness. This thesis argues

that the effectiveness of commitment decision splits into its two interrelated principal

components– the procedure leading to the adoption of the decision and the commitments.

The envisaged purpose of the commitment procedure is to adopt a decision which makes

the commitments binding while saving time and resources of the enforcer. It follows that

in order to be effective, the commitment decisions should be adopted in due time,

considerably faster than “standard” prohibition decisions. This thesis analyses the

quickness of the adoption of commitment decisions while exploring features, which have

a positive impact on the quickness of the procedure as well as identifying the deficiencies,

which may slow the procedure down. The purpose of the commitments made binding by

the decision is to address Commission´s competition concerns and make a positive impact

on the market. The objective is to analyse features, which contribute to the effectiveness

of commitments, mainly in comparison with remedies that can be imposed in a

prohibition decision.

The second aim is to discover how the use of commitment decisions should be limited by

the principle of legal certainty. Based on these two criteria the author´s ambition is to

answer the question what should be the appropriate extent of use of commitment decisions

in EU competition law.

To answer the research question, the author will analyse relevant decisional practice of

the European Commission and the case law of the CJEU, the primary and secondary

sources of EU law and soft law documents together with the available scholarly sources

and monographies. For accessing the decisions of the Commission, the author will use

the EUR-lex database8, for accessing case law of the CJEU the curia database9. Scholarly

7 Communication from the Commission to the European Parliament and the Council, Report on the

functioning of Regulation 1/2003, COM(2009) 206 final, paras. 13 and 18; see, to that end: GERARD, D.,

“Negotiated remedies in the modernization era: the limits of effectiveness“ in Ph. Lowe and M. Marquis

(eds), European Competition Law Annual 2013: Effective and Legitimate Enforcement, Hart Publishing,

Oxford/Portland.
8 Available at: http://eur-lex.europa.eu/homepage.html.
9 Available at: https://curia.europa.eu/.
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sources will be obtained from various journals, mainly the Journal of European

Competition Law & Practice, World Competition and the European Competition Law

Review, Common Market Law Review and World Competition. For the research, the

author will also use various electronic sources.

This thesis is to be divided into five chapters as follows: the first chapter shall outline the

aspects of the modernization of EU competition law brought by Regulation 1/2003 which

bear a relevance to the analysis carried out in this thesis. The second chapter will be

devoted to a brief retrospective view on the practice of accepting commitments under

Regulation 17/62, followed by a definition of commitment decisions by description and

analysis of the rules governing their adoption and relevant soft-law documents by the

Commission. This chapter should serve as a stepping stone for subsequent parts of this

thesis. The fourth chapter will outline how Regulation 1/2003 emphasises the

effectiveness as the main ambition of EU antitrust enforcement. The fifth chapter will be

devoted to the quickness of the commitment procedure, how it is achieved and how it

could be further enhanced. The sixth chapter deals with the effectiveness of the

commitments, which the Commission makes binding by its decision. This part aims to

analyse features, which contribute to the effectiveness of the commitments and how this

enforcement tool can, in practice, suit the Commission to address its competition

concerns. The next chapter will explain the impact of commitment decisions on legal

certainty of other market participants and how it should limit the effective use of

commitment decisions. The final chapter will then conclude the main findings of this

thesis.

For the scholarly research, the author will use descriptive and deductive methods. The

main method for the actual analysis will be the analytical method together with

comparative and inductive methods.
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1. RESHAPING THE ENFORCEMENT OF EU COMPETITION

LAW

Regulation 1/2003 is commonly known as the cornerstone of the process of

modernization of EU competition law. The regulation, which came into force on the 1st of

May 2004, replaced first implementing regulation in the field of EU competition law,

Regulation 17/62,10 which had been in force since 1962.11 The proclaimed purpose of

Regulation 1/2003 was to replace Regulation 17/62 with a legislation designed to meet

the challenges of an integrated market and a future enlargement of the Community.12 The

characteristic feature of the enforcement regime under Regulation 17/62 was a centralised

notification and an ex-ante authorisation system for agreements under Article 101(3)

TFEU.13 Regulation 1/2003 brought a radical change to the system of enforcement of

competition rules.

First and foremost, Regulation 1/2003 abolished the notification of agreements to the

Commission seeking individual exemption and Commission´s exemption monopoly

based on the application of Article 101(3) of the TFEU as this provision became directly

applicable. Hence, it replaced the former centralised ex-ante enforcement with a

decentralised14 ex-post enforcement, where not only the Commission but also NCAs and

national courts directly enforce Articles 101 and 102 of the TFEU.15 As a result, the

10 Council Regulation No 17 First Regulation implementing Articles 85 and 86 of the Treaty [1962] OJ

13/204.
11 See Annex 1. for a brief historical overview of the origins of Regulation 1/2003.
12 Regulation 1/2003, Recital (1).
13 For the sake of simplicity and clarity, this thesis will be using the current numbering of Articles, as re-

numbered with the entry into force of the Lisbon Treaty on 1. 12. 2009 – Article 101 for agreements,

decisions by associations of undertakings or concerned practices and Article 102 for abuses of a dominant

position.
14 Some commentators note in this regard that „decentralization“ is not a correct term because Regulation

1/2003 strengthened Commission´s ability to designate and implement the EU competition rules in the

European Union. See SCHWEITZER, H., PATEL, K. K., The Historical Foundations of EU Competition

Law, Oxford: Oxford University Press, 2013, page 216.
15 Article 11(3) of Regulation 1/2003 obliges NCAs to inform the Commission before or shortly after

commencing the first formal investigative measure when acting under Article 101 or 102 TFEU. At the

same time, Article 3(2) of the regulation prohibits application of national competition law, which would

lead to the prohibition of agreements or concerted practices affecting the trade between the Member States,

which are not prohibited under Article 101 TFEU. National competition rules also cannot lead to the

prohibition of agreements and concerted practices, which fulfil the conditions of Article 101(3) TFEU or


[…]


August/September 1999.
284 WILS, W., ‘Ten Years of Regulation 1/2003 – A Retrospective ‘, Journal of European Competition Law

& Practice, 2013, Vol. 4, No. 4., p. 1.
285 WILS, W., ‘Ten Years of Regulation 1/2003 – A Retrospective ‘, Journal of European Competition Law

& Practice, 2013, Vol. 4, No. 4., p. 1.
286 Ibid., para. 6.
287 European Commission, White paper on modernization of the rules implementing articles 85 and 86 of

the EC treaty, Commission programme no 99/027, [1999].
288 Proposal for a Council Regulation implementing Articles 81 and 82 of the Treaty, COM(2000)582.
289 WILS, W., ‘Ten Years of Regulation 1/2003 – A Retrospective ‘, Journal of European Competition Law

& Practice, 2013, Vol. 4, No. 4., p. 1.
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into its final version, which stipulates a simultaneous application of national and EU law

by the NCAs and national courts to agreements, decisions by associations of undertakings

or concerted practices within the meaning of Article 101(1) TFEU, which may affect trade

between the Member States and also to any abuse captured by Article 102.290 The purpose

of this obligation is to ensure the cases are argued on the basis of EU law from the

beginning and also that the mechanisms of newly set-up European Competition Network,

whose objective is to ensure consistent application of EU competition rules, are

effective.291

290 Regulation 1/2003, Article 3(1).
291 Céline Gauer, Dorothe Dalheimer, Lars Kjolbye, Eddy De Smijter, Directorate-General Competition,

unit A-2, Competition Policy Newsletter, 2003, No 1, Spring, p. 6.
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ANNEX II. – TABLE OF COMMISSION´S DECISIONS

N. Case
ART.
TFEU SO/PA Start Date of SO/PA

Market test
notice

Adoption of
CD

Time lag
- months

1 DFB 101 PA 22.10.2003 18.06.2004 14.09.2004 19.01.2005 15,1

2 Coca-Cola 102 PA 29.09.2004 15.10.2004 26.11.2004 22.06.2005 8,9

3 Alrosa 102 PA 05.03.2002 14.01.2003 03.06.2005 22.02.2006 48,3

4 Premier league 101 SO 20.12.2002 20.12.2002 30.04.2004 22.03.2006 39,6

5 Repsol 102 PA 20.12.2001 16.06.2004 20.10.2004 12.04.2006 52,5

6 Cannes Extension agr. 101 PA 01.07.2003 23.01.2006 23.05.2006 04.10.2006 39,7

7 Distrigaz 102 SO 24.02.2004 24.02.2004 01.03.2007 11.10.2007 44,2

8 E.ON 102 PA 07.05.2008 27.05.2008 12.06.2008 26.11.2008 6,8

9 RWE 102 PA 20.04.2007 15.10.2008 05.12.2008 18.03.2009 23,2

10 Ships - IACS 101 PA 12.05.2009 12.05.2009 10.06.2009 14.10.2009 5,2

11 GDF Gas 102 PA 16.05.2008 22.06.2009 09.07.2009 03.12.2009 18,9

12 Rambus 102 SO 27.07.2007 27.07.2007 12.06.2009 09.12.2009 28,9

13 Microsoft 102 SO 21.12.2007 14.01.2009 09.10.2009 16.12.2009 24,2

14 EDF French electricity 102 SO 18.07.2007 19.12.2008 04.11.2009 17.03.2010 32,4

15 Swedish interconnectors 102 PA 01.04.2009 25.06.2009 06.10.2009 14.04.2010 12,6

16 E.ON gas 102 PA 22.10.2009 22.10.2009 22.01.2010 04.05.2010 6,5

17 BA/AA/IB 101 SO 09.04.2009 29.09.2009 10.03.2010 14.07.2010 15,4

18 ENI 102 SO 20.04.2007 06.03.2009 05.03.2010 29.09.2010 41,9

19 Visa 101 SO 06.03.2008 03.04.2009 28.05.2010 08.12.2010 33,6

20 Standard and Poor's 102 SO 06.01.2009 13.10.2009 14.05.2011 15.11.2011 34,8
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21 IBM 102 PA 23.07.2010 01.09.2011 20.09.2011 13.12.2011 16,9

22 Siemens 101 PA 21.05.2010 16.12.2011 14.03.2012 18.06.2012 25,3

23 E-books 101 PA 01.12.2011 13.09.2012 19.09.2012 12.12.2012 12,6

24 Rio Tinto Alcan 102 SO 20.02.2008 11.07.2012 10.09.2012 20.12.2012 58,8

25 Reuters 102 PA 30.10.2009 19.09.2011 14.12.2011 20.12.2012 38,2

26 CEZ 102 PA 11.07.2011 26.06.2012 10.07.2012 10.04.2013 21,3

27 Continental/Lufthansa 101 PA 08.04.2009 10.10.2012 21.12.2012 23.05.2013 50,2

28 E-books II 101 PA 01.12.2011 01.03.2013 19.04.2013 25.07.2013 20,1

29 Deutsche bahn 102 PA 13.06.2012 06.06.2013 15.08.2013 18.12.2013 18,4

30 Visa II 101 SO 06.03.2008 30.06.2012 14.06.2013 26.02.2014 72,8

31 Samsung 102 SO 30.01.2012 21.12.2012 18.10.2013 29.04.2014 27,0

32 Air France/KLM 101 PA 23.01.2012 26.09.2014 23.10.2014 12.05.2015 7,0

33 BEH Electricity 102 SO 27.11.2012 12.08.2014 19.06.2015 10.12.2015 39,9

34 Container Shipping 101 PA 21.11.2011 26.11.2015 16.02.2016 07.07.2016 56,3

35 CDS - Information market 101 SO 20.04.2011 01.07.2013 29.04.2016 20.07.2016 63,9

36 Paramount 101 SO 13.01.2014 23.07.2015 22.04.2016 26.07.2016 30,8