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I.

Téma diplomové práce

Diplomant se ve své práci věnuje závazkům jako alternativního způsobu řešení

(domnělého) porušování soutěžního práva. Jedná se o téma významné i vcelku aktuální,

neboť rozhodnutí o závazcích je častějším způsobem řešení porušení soutěžních pravidel

oproti standardnímu rozhodnutí Evropské komise.

Zpracování tématu klade na studenta magisterského studia oboru právo vyšší nároky,

neboť se nejedná o téma ryze právní, ale interdisciplinární, jak je pro oblast hospodářské

soutěže příznačné, které vyžaduje také znalosti z oblasti ekonomie. Téma je vhodné ke

zpracování do podoby diplomové práce.

II.

Obsahová a formální úroveň práce

Diplomant předkládá dle mého názoru dobře zpracovanou diplomovou práci. Práce je

vcelku logicky strukturovaná. Autor se nejprve zabývá platnou právní úpravu zvolené

problematiky v nařízení č. 1/2003, přičemž zmiňuje i bývalou praxi evropské Komise

v období platnosti nařízení č. 17/62. Následně se autor věnuje procesu rozhodování o

závazcích s důrazem na jeho efektivitu, jakož i efektivitě závazků jako takových. Z hlediska

struktury diplomové práce bylo možná nadbytečné zařazovat stručnou kapitolu 3 („In pursuit

of effectiveness“) sloužící coby úvod do dalších dílčích témat jako samostatnou kapitolu.

Diplomant se dále zaměřuje na princip právní jistoty v souvislosti se závazky. Kromě závěru

celé diplomové práce byly do práce vhodně zařazeny i dílčí závěry.

Diplomant uchopil téma v zásadě komplexně a dle mého názoru prokázal dobrou

orientaci ve zvolené problematice. Srovnává do jisté míry rozhodování o závazcích

s rozhodováním podle čl. 7 nařízení č. 1/2003, přičemž poukazuje jak na jeho výhody, tak i na

2

nedostatky. Pokud jde o data týkající se délky řízení, není mi ovšem jasné, proč diplomant na

straně 27 uvádí číslo 35 jako počet řízení o závazcích, zatímco v příloze II je jich uvedeno 36

(str. 101). Věší pozornost by si patrně zasloužil i teoretický rozbor zvláštní právní konstrukce

v nařízení č. 1/2003, kdy podnik navrhuje závazky, o nichž dále s Evropskou komisí

vyjednává, avšak místo uzavření veřejnoprávní smlouvy, která by se jako forma nabízela,

vydává Evropská komise rozhodnutí coby vrchnostenský akt.

Autor používá vhodné vědecké metody, zejména popisnou, analyticko-syntetickou a

také komparativní. Práce je čtivá a srozumitelná. Oceňuji sepsání práce v anglickém jazyce,

shrnutí v českém jazyce však obsahuje řadu chyb a překlepů. Z hlediska formálního

předkládaná práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Seznam soudních

rozhodnutí je třeba řadit chronologicky. Autor pracuje s dostatečným množstvím odborné

(zahraniční) literatury, na kterou ve své práci průběžně odkazuje. Zpracovává také relevantní

rozhodnutí Evropské komise a Soudního dvora EU.

Jako celek považuji předloženou diplomovou práci za kvalitní a doporučuji ji k ústní

obhajobě.

III.

Otázky k ústní obhajobě

V jakém rozsahu se provádí dokazování v řízeních vedoucích k přijetí rozhodnutí o závazcích

ve srovnání s řízeními vedoucími k rozhodnutí podle čl. 7 nařízení č. 1/2003? Jsou poškozené

strany domáhající se náhrady škody způsobené protisoutěžním jednáním ve smyslu směrnice

2014/104/EU v případě rozhodování o závazcích znevýhodněny, pokud jde o zpřístupňování

důkazů? Není tím porušen princip rovnosti?

IV.

Závěr

S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně, podle výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 23. 8. 2017

JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D.